
令和7年５月 

 在宅２歳児保護者の皆様 

草津市立草津中央おひさまこども園 

園長 居松 由里 

 

未就園2歳児「ちゅーりっぷ広場」の募集について 

薫風の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。 

日ごろは、本園教育・保育について格別のご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

さて、草津中央おひさまこども園では、未就園児２歳児とその保護者を対象とした子育て支援事

業「ちゅーりっぷ広場」を、下記のとおり開催しますので、ご案内申しあげます。 

 

記 

１．趣旨 

在宅の２歳児とその保護者へこども園での遊びを提供する中で、生活経験を広げ、豊かな人間性

の芽生えや温かい人間関係を育むことを目的とします。また、子育て上の悩みについても、必要

に応じて随時相談に乗り、地域の子育てを応援します。 

２．参加対象と資格 

・在宅の２歳児（令和４年４月２日～令和５年４月１日までに生まれた幼児）とそ

の保護者。 

・定員は１０組です。年間を通じて参加できる方でお願いします。（登録制） 

※参加については、保護者の責任の下で参加していただくことになりますのでご留意ください。 

３．日時 

・年間を通して７回午前１０時００分～１１時００分 

４．会場 

草津市立草津中央おひさまこども園（主に多目的室・遊戯室） 

５．経費 

・この事業は、本園の特色ある活動として実施しています。したがって、園内の万一の怪我に備

え、保険に加入していただきます。保険料は７回分集金いたします。 

年間３３６円（２４円×親子2名×７回）の予定です。（掛け捨てのため、欠席や途中で参加の

取消をされても返金はできません。ご了承ください。） 

※おつりのないよう申し込み時にお持ちください。 

６．募集期間 

令和７年５月１９日（月）～令和７年５月２６日（月）９：３０～１３：３０ 

（電話・FAXでは受け付けできません。必ず上記期間中の指定時間内に直接職員室まで申し込み

に来てください。） 

※先着１０名の定員です。定員になり次第募集を終了させていただきます。 

７．申し込み先 

草津市立草津中央おひさまこども園 

（草津市草津３丁目１３－１０ＴＥＬ・ＦＡＸ５６２－７１８０） 

※参加申込書にご記入いただき、年間保険代と共にお持ちください。申込書は、園でご記入してい

ただくこともできます。 



 

８．「ちゅーりっぷ広場」年間計画（予定） 

回 期日 活動名 ねらい 内容 

１ ６/３（火） 

《開講式》 

ようこそ 

「ちゅーりっぷ広場」へ♪ 

・「ちゅーりっぷ広

場」の活動に期待感を

もつ。 

・ふれあい遊びを通し

て親子の触れ合いを楽

しむ。 

・好きな遊びを楽し

む。 

・親子でふれあい遊び

を楽しむ。 

２ ７/２（水） 七夕飾りを作ろう♪ 

・親子で七夕飾りを作

ることを楽しむ。 

・シール貼りや飾りづ

くりを楽しむ。 

３ ９/９（火） 体を動かして楽しもう♪ 

・体を動かすことを楽

しむ。 

【講師】 

・体操の講師さんによ

る運動遊び。 

４ 11/５（水） 秋の製作を楽しもう♪ 

・親子で作って遊ぶこ

とを楽しむ。 

・スタンプ遊びや飾り

づくりを楽しむ。 

５ 12/９（火） クリスマス会を楽しもう♪ 

・おうちの人と一緒に

クリスマス会に参加す

る。 

・クリスマスの歌に親

しむ。 

【講師】 

・お話や歌の講師さん

を招き、親子でクリス

マス会を楽しむ。 

６ １/１５（木） 体を動かして遊ぼう♪ 

・いろいろな遊びを通

して、のびのびと体を

動かす楽しさを味わ

う。 

・いろいろな運動遊具

で遊ぶことを楽しむ。 

７ ２/１７（火） 
《閉講式》 

１年間楽しかったね♪ 

・大型絵本やお話に親

しむ。 

・お話の世界に親しみ

をもちやりとりや聞く

こと 

※予定が変更になることもありますので、ご了承ください 

 

※おねがい  

◎発熱等体調に不安がある場合は、出席を控えていただきますようお願いします。  

◎水分、タオル等は各自でご用意ください。  

◎欠席された日の保険代の返却はありませんのでご了承ください。  

◎こども園には駐車場はありません。徒歩・自転車で来ていただくか、草津市役所の平面・立体駐車場に

駐めて頂きますようお願いいたします。  

◎ちゅーりっぷ広場の活動をホームページにアップすることがあります。さしつかえのある方はお知ら

せください。 


